
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  33   Del  12-05-2023

Oggetto: Esercizio in forma associata delle funzioni attribuite ai comuni dalla 
L.R.11/2022 relative all'assistenza ai ciechi e sordomuti. - (Giunta Comunale 
in videoconferenza).

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 17:39, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
- La Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, 

ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 18 che riconosce il diritto all'Istruzione delle 
persone con disabilità;

- La Legge 5 febbraio1992, n.104 che prevede il pieno rispetto dei diritti di libertà e 
di autonomia delle persone con disabilità volti a superare l'esclusione sociale;

Premesso che:
- sul BURA speciale n. 99 del 15/07/2022 è stata pubblicata la legge regionale 13 

luglio 2022 n.11 recante “disposizioni in materia di funzioni relative all’assistenza 
ai ciechi e sordomuti” che sostituisce la precedente Legge Regionale n. 32/97;

- la suddetta Legge vuole garantire interventi specifici a favore delle persone cieche 
e sordomute, volti a sopperire alle loro difficoltà e, in attuazione della Legge 
regionale 20 ottobre 2015, n. 32, detta anche norme per la disciplina delle funzioni 
relative all'assistenza in favore dei ciechi, sordomuti e sordi pre-linguali;

- sempre la succitata Legge Regionale considera ciechi coloro che sono colpiti da 
cecità assoluta o hanno un residuo visivo non superiore ad un decimo in entrambi 
gli occhi, con eventuale correzione e sordomuti coloro che sono colpiti da sordità 
dalla nascita o contratta prima dell'apprendimento del linguaggio;

Atteso che:
- la L.R. 11/2022 pone in capo ai Comuni le funzioni relative agli interventi socio 

assistenziali in favore di ciechi e sordomuti indicati negli artt. 2 e 3;
- i Comuni possono esercitare le suddette funzioni in maniera singola o associata, ai 

sensi della L. 328/2000;

Considerato che l’art. 4 della L.R. 11/2022 dispone che per l’accesso ai contributi per il 
finanziamento degli interventi i Comuni, singoli o associati, presentano alla regione il 
programma annuale delle attività educativo-assistenziali e il relativo Piano finanziario;

Dato atto che l’art. 6 del citato provvedimento normativo stabilisce che, entro centoventi 
giorni dalla data di entrata in vigore della Legge, la Giunta regionale, con proprio atto, 
detta disposizioni attuative per assicurare l’uniforme gestione sul territorio regionale;

Vista la nota della Regione Abruzzo dipartimento Lavoro -Sociale, Servizio Tutela 
sociale Famiglia, Ufficio Tutela sociale con la quale è stato richiesto ai Comuni di 
valutare la modalità di gestione delle funzione demandate con la L.R. 11/2022, se in 
forma singola o associata delegando, in questo caso, all’Ambito Sociale di riferimento le 
competenze previste;

Atteso che, sempre con la suddetta nota, la Regione è stato chiesto ai Comuni di 
predisporre, in tempi brevi, un atto deliberativo con il quale individuare la modalità di 



gestione delle funzioni assegnate;

Visti  i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, comma 
1° del D.Lgs 267/2000 T. U.E.L.;

      Con voti unanimi legalmente espressi.

DELIBERA

Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Di voler esercitare in maniera associata le funzioni attribuite ai comuni dalla
L.R.11/2022 relative all’assistenza ai ciechi e sordomuti;

2. Di inviare alla Regione Abruzzo e all’ECAD dell’Ambito Sociale copia della 
presente deliberazione dpg023@pec.regione.abruzzo.it;

Di voler rendere la presente deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs.n.267/2000 immediatamente esecutiva.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 09-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio 

Giovanni

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 09-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 12-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


